e
con il Patrocinio di
Alma Mater Studiorum Universita di Bologna

in collaborazione con
Alloro Suite Hotel

Pernottamento consigliato presso 1’Alloro Suite Hotel**** Via Ferrarese n. 161
www.allorosuitehotel.it ; telefono 051.372960 ; fax 051.372127;

e-mail: welcome@allorosuitehotel.it;

prezzi concordati per ’evento:

° camera doppia uso singola 49,00 euro;

° camera doppia con letti separati per due persone 79,00 euro.

Servizi inclusi: prima colazione a buffet, bibite al frigo bar, internet WiFi H24,
biglietti autobus per il centro storico (comunque vicino)

segreteria organizzativa:

andrea tosoni
telefono: 335293914 — 3346705805
e-mail: andrea.tosoni@giustizia.it

Il Meeting nazionale
dei Commissari
di Polizia Penitenziaria

Bologna, 27-28 novembre 2009

“L’emergenza carcere:
la necessita di ripensare il sistema”

27 NOVEMBRE 2009, ore 15:00
CENTRO INTERCULTURALE M. ZONARELLI
Via G. A. SAcco, 14

B = o

[t =]

COMUNE DI BOLOGNA

28 NOVEMBRE 2009, ore 9:30
AULA PRODI, COMPLESSO DI SAN GIOVANNI IN MONTE
P1AzzA SAN GIOVANNI IN MONTE, 2
con il Patrocinio di
Alma Mater Studiorum Universita di Bologna



27 novembre 2009
CENTRO INTERCULTURALE M. ZONARELLI
ViA G. A. SACcoO, 14

Moderatori: Commissari penitenziari Patrizia Bellanti e Cristina Esposito

Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore
Ore

Ore
Ore

Ore

Ore

15.00
15.15
15.20
15.30
15.40
15.50
16.00
16.10
16.20
16.30
16.40
16.50
17.00
17.10
17.20
17.30
17.40

17.50
18.00

18.20

19.00

Arrivo dei partecipanti e registrazione

Saluto del Commissario penitenziario Andrea Tosoni
Dott.ssa Ione Toccafondi, Direttore C.C. Bologna “Dozza”

Dott. Nello Cesari, Provveditore regionale del’Amministrazione
penitenziaria per I’Emilia Romagna

Sen. Filippo Berselli, Presidente della Commissione Giustizia
del Senato

Dott. Emilio di Somma, Vice Capo del Dipartimento Vicario del
DAP

On. Luigi Vitali, Componente della Commissione Giustizia della
Camera dei Deputati

Dott. Massimo De Pascalis, Direttore Generale del Personale e
della Formazione del DAP

Cons. Dott. Riccardo Turrini Vita,
dell’Esecuzione Penale Esterna del DAP
Avv. Desi Bruno, Garante dei diritti delle persone private della
liberta personale del Comune di Bologna

Avv. Elisabetta d’Errico, Presidente Camera Penale Bolognha
Dott.ssa Ornella Favero, Direttore Redazione Ristretti Orizzonti
Prof. Piermaria Corso, Ordinario di diritto processuale penale
Universita di Milano

Dott. Alessandro Bruni, Presidente della Societa Italiana Psico-
logi Penitenziari

Dott. Giovanni Battista Durante, Segretario Generale Aggiun-
to SAPPe

Dott. Pompeo Mannone, Segretario Generale CISL - FNS

Dott. Eugenio Sarno, Segretario Generale UIL — PA/PP

Dott. Giuseppe Moretti, Segretario Generale USPP per 'UGL
Commissario Dott. Vittorio Pappalardo, in rappresentanza
della CGIL - FP/PP

Sono stati inoltre invitati ’'On. Rita Bernardini, Componente
della Commissione Giustizia della Camera dei Deputati, e i Segre-
tari Generali delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rap-
presentativi del Corpo di polizia penitenziaria

Direttore Generale

Tavola rotonda

Chiusura della giornata

28 novembre 2009

AULA PRODI, COMPLESSO DI SAN GIOVANNI IN MONTE

P1AzzA SAN GIOVANNI IN MONTE, 2

Moderatori:Commissari penitenziari Roberto Di Caterino e Giuseppe Pilumeli

Ore 9.00

Ore 9.10

Ore

Ore

Ore

Ore

Ore

10.00

11.00

11.20

12.00

13.00

Ripresa dei lavori e presentazione degli argomenti in di-
scussione

Relazioni dei Portavoce delle Associazioni dei Funzionari di
Polizia Penitenziaria:

A.N.F. U.G.L.

A.N.F.A.P.

A.N.F.U.

A.R.D.O.P.P.
Co.Fu.P.P.

Relazioni dei rappresentanti regionali
Relazione sul documento programmatico
Interventi e dibattito

Votazione del documento programmatico

Chiusura dei lavori



