

e

con il Patrocinio di Alma Mater Studiorum Università di Bologna

in collaborazione con Alloro Suite Hotel



Pernottamento consigliato presso l'Alloro Suite Hotel****, Via Ferrarese n. 161 www.allorosuitehotel.it; telefono 051.372960; fax 051.372127; e-mail: welcome@allorosuitehotel.it;

prezzi concordati per l'evento:

- ° camera doppia uso singola 49,00 euro;
- ° camera doppia con letti separati per due persone 79,00 euro. Servizi inclusi: prima colazione a buffet, bibite al frigo bar, internet WiFi H24, biglietti autobus per il centro storico (comunque vicino)

segreteria organizzativa:

andrea tosoni

telefono: 335293914 – 3346705805 e-mail: <u>andrea.tosoni@giustizia.it</u>



III *Meeting* nazionale dei Commissari di Polizia Penitenziaria

Bologna, 27-28 novembre 2009

"L'emergenza carcere: la necessità di ripensare il sistema"

27 NOVEMBRE 2009, ore 15:00

CENTRO INTERCULTURALE M. ZONARELLI VIA G. A. SACCO, 14



28 NOVEMBRE 2009, ore 9:30

AULA PRODI, COMPLESSO DI SAN GIOVANNI IN MONTE PIAZZA SAN GIOVANNI IN MONTE, 2 con il Patrocinio di Alma Mater Studiorum Università di Bologna

27 novembre 2009

CENTRO INTERCULTURALE M. ZONARELLI VIA G. A. SACCO, 14

Moderatori: Commissari penitenziari Patrizia Bellanti e Cristina Esposito

Ore 15.00	Arrivo dei partecipanti e registrazione
Ore 15.15	Saluto del Commissario penitenziario Andrea Tosoni
Ore 15.20	Dott.ssa Ione Toccafondi, Direttore C.C. Bologna "Dozza"
Ore 15.30	Dott. Nello Cesari, Provveditore regionale dell'Amministrazione
	penitenziaria per l'Emilia Romagna
Ore 15.40	Sen. Filippo Berselli, Presidente della Commissione Giustizia
	del Senato
Ore 15.50	Dott. Emilio di Somma, Vice Capo del Dipartimento Vicario del DAP
Ore 16.00	
0 16 10	Camera dei Deputati
Ore 16.10	Dott. Massimo De Pascalis, Direttore Generale del Personale e della Formazione del DAP
0re 16.20	Cons. Dott. Riccardo Turrini Vita, Direttore Generale dell'Esecuzione Penale Esterna del DAP
Ore 16.30	Avv. Desi Bruno, Garante dei diritti delle persone private della
	libertà personale del Comune di Bologna
Ore 16.40	Avv. Elisabetta d'Errico, Presidente Camera Penale Bologna
Ore 16.50	Dott.ssa Ornella Favero, Direttore Redazione Ristretti Orizzonti
Ore 17.00	Prof. Piermaria Corso, Ordinario di diritto processuale penale
	Università di Milano
Ore 17.10	Dott. Alessandro Bruni, Presidente della Società Italiana Psicologi Penitenziari
Ore 17.20	Dott. Giovanni Battista Durante, Segretario Generale Aggiunto SAPPe
Ore 17.30	Dott. Pompeo Mannone, Segretario Generale CISL - FNS
Ore 17.40	Dott. Eugenio Sarno, Segretario Generale UIL - PA/PP
Ore 17.50	Dott. Giuseppe Moretti, Segretario Generale USPP per l'UGL
Ore 18.00	Commissario Dott. Vittorio Pappalardo, in rappresentanza della CGIL - FP/PP
	Sono stati inoltre invitati l'On. Rita Bernardini, Componente
	della Commissione Giustizia della Camera dei Deputati, e i Segre-
	tari Generali delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rap-
	presentativi del Corpo di polizia penitenziaria
Ore 18.20	Tavola rotonda
Ore 19.00	Chiusura della giornata

28 novembre 2009

Aula Prodi, complesso di San Giovanni in Monte Piazza San Giovanni in Monte, 2

Moderatori:Commissari penitenziari Roberto Di Caterino e Giuseppe Pilumeli

- Ore 9.00 Ripresa dei lavori e presentazione degli argomenti in discussione
- Ore 9.10 Relazioni dei Portavoce delle Associazioni dei Funzionari di Polizia Penitenziaria:

A.N.F. U.G.L. A.N.F.A.P.

A.IV.I'.A.I

A.N.F.U.

A.R.D.O.P.P.

Co.Fu.P.P.

- Ore 10.00 Relazioni dei rappresentanti regionali
- Ore 11.00 Relazione sul documento programmatico
- Ore 11.20 Interventi e dibattito
- Ore 12.00 Votazione del documento programmatico
- Ore 13.00 Chiusura dei lavori